
MAYNAS' 
1/a-� l/ii<H-wu 

ALGALDIA 

"Año de la Unidad, La Paz y el Desarrollo" 

RESOLUClóN DE ALCALDIA Nº lf h ko23-A-MPM 
l q u i t o s ,  VISTO: 2 9 DIC 2023 

, �, ,. Vttv_ ,, Que, e l  n u m e r a l  5 . 1 )  d e l  Artículo 73° de la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  N º  
/;::i < 

0

'P/.,JI2, establece q u e  las M u n i c i p a l i d a d e s  p ro m u e v e n ,  a p � y a n  y  r e g l a m e n t a n  la p a r t i c i p a c i ó n  v e c i n a l  
-� · R e n� I I  d e s a r ro l l o  l o c a l ;  asrrrusmo, en el n u m e r a l  1 . 5 )  d e l  a r t i c u l o  84º q u e  establece q u e  son f u n c i o n e s  
!  � 'f�1 n��iFíficas y e x c l u s i v a s  de las m u n i c i p a l i d a d e s  p ro v i n c i a l e s  en materia de programas s o c i a l e s ;  
·, -4/ 

�-._, 
-:"í? . e;�/ Que, en los a r tí c u l o s  1 1 1 º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  del m i s m o  cuerpo n o r m a t i v o ,  q u e  s e ñ a l a  

-.....  .•.... --eI derecho a l  ejercicio de participación v e c i n a l  dentro de la provincia a través de la e l e c c i ó n  d e  cargos 
m u n i c i p a l e s  y  su p a r t i c i p a c i ó n  a  través de j u n t a s  v e c i n a l e s ,  comités de v e c i n o s ,  a s o c i a c i o n e s  v e c i n a l e s ,  
o r g a n i z a c i o n e s  c o m u n a l e s ,  s o c i a l e s  u  otras s i mi l a r e s  de naturaleza v e c i n a l ,  ello en a r m o n í a  con las 
políticas y p l a n e s  r e g i o n a l e s  y  p ro v i n c i a l e s  a p l i c a n d o  estrategias participativas q u e  permitan el 
d e s a r ro l l o  de capacidad para s u p e r a r  la pobreza; a s í  como reconocer y registrar a las i n s t i t u c i o n e s  y  
o r g a n i z a c i o n e s  q u e  realizan acción y promoción social concertada con el g o b i e rn o  l o c a l ;  Que, m e d i a n t e  Acuerdo de Concejo Nº 0 6 5 - S O - M P M ,  de fecha 25 d e  mayo d e l  2 0 0 9 ,  
se aprueba la O r d e n a n z a  M u n i c i p a l  Nº 0 1 2 - 2 0 0 9 - A - M P M  de fecha 26 de mayo del 2 0 0 9 ,  la m i s m a  q u e  
reglamenta el Registro Ú n i c o  de las O r g a n i z a c i o n e s  Sociales en la P ro v i n c i a  d e  M a y n a s  -  R U O S ;  con 
el objetivo de r e g u l a r  la a d m i n i s t r a c i ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  d e l  R U O S  de la P r o v i n c i a  de M a y n a s ,  
e s t a b l e c i e n d o  las c o n d i c i o n e s  y  los r e q u i s i t o s  de p a r t i c i p a c i ó n ;  Que, la p o b l a ci ó n  de la Provincia de M a y n a s  por p ro p i a  iniciativa y, promovida por la 
M u n i c i p a li d a d  o  con arreglo a la Ley, ha venido o r g a n i z á n d o s e  y  c o n s t i t u y é n d o s e  en diferentes formas, 
cuya existencia fo r m a l  es preciso n o r m a r  con el p ro p ó s i t o  de q u e  las m i s m a s  o b t e n g a n  u n  
reconocimiento por parte d e  la M u n i c i p a l i d a d  y  les otorgue c a p a c i d a d  l e g a l  de ejercicio de s u s  derechos 
y o b l i g a c i o n e s  frente a los ó r g a n o s  de g o b i e rn o ;  

E l  Informe Le g a l  N º  8 5 5 - 2 0 23-OAJ- M P M  de fecha , 29 de Noviembre de 2023, el 
Oficio Nº  41 0-20 2 3-SGP A-GDS-M P M  de fecha, 07 de Noviembre de 2023 ,  y  d emás  a n t e c e d e n t e s ; 

Q�QVINC1,¡l 

�
. �"' CONSIDERANDO: 

si \]º o :;:. � o ·y- 1 

'z'., · j;/í: Que, el a r tí c u l o  1 9 4 º  de la Co n s t i t u c ión  Política d e l  Pe rú, establece que las 
'%};,.º��:&M- ni�ip�l idades � r�vinc!ales y D i s t r i t a les  son los ó r g a n o s  d� g o b i e rn o  local y t i e n e  a u t o n o m í a  p o lít i c a , 

'l'u,�.y,�conom1ca y administrativa en los asuntos de su competenc ia; concordante con el Artículo 1 1  d e l  Tít u lo  
··-··--· P r e l i m i n a r  de la Ley Nº 27972 - Ley O rgán i c a  de M u n ic i p a l i d a d e s ,  el cu a l establece que los gobiernos 

locales gozan d e  a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  económica y administrativa en los asuntos de su c o m p e t e n c i a . La 
�,"-ov, a u ton o mía  q u e  la Co n s t i t u c i ó n  P o lít i c a  d e l  Perú establece para las mun i c i p a l i d a d es radica en la 

� "°'< facultad de ejercer actos de g o b i e rn o ,  a d m i n i s t r a t i v o  y  de a d m i n i s t r a c i ó n ,  con sujeción a l  o r d e n a m i e nto  
.  � r í d i co; 

ona > 
u idica i "' Que, en el i n c i s o  2 . 1 3 )  del Artículo 2° d e  la Constitución Política d e l  Perú confiere 

.l'f;�- como derecho f u n d a m e n t a l  de las personas la facultad de asociarse y c ons t i t ui r  diversas formas de 
o r g a n i z a c i ó n  j u r í d i c a  para l a  c o n s e c u c i ó n  d e  s u s  fi n e s ,  s i n  autorización previa y con arreglo a la Ley; 

N Que, el n u m era l  1 7 . 1 )  del artículo 1 7°  d el  c a p í t u l o  IV "P art i c i p a c ión  C i u d a d a n a" de la 
C'� ey de Bases de la Descentralización, Ley Nº 27783 ,  nos establece q u e ,  Los g o b i e rn o s  regionales y 
tA � cales están o b l i g a d o s  a  promover la p a r t i c i p a c i ó n  c i u d a d a n a  en la fo r m u l a c i ó n ,  debate y concertación 

1  iL � sus  p l a n e s  de d e s a r ro l l o  y  p r e s u p u e s t o s ,  y en la gestión púb l i c a .  Para este efecto d e b e r á n  
� arantizar el acceso de todos los c i u d a d a n o s  a  la i n fo r m a c i ó n  púb l i c a ,  con las excepciones q u e  s e ñ a l a  

��-;;;,• a Ley, a s í  como la conformación y f u n c i o n a m i e n t o  de e s p a c i o s  y  m e c a n i s m os de c o n s u l t a , 
---'--'...- concertación, control, e v a l u a c i ó n  y  rendición de cuentas ; 

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

�Jl!Pazonas �� 
Bosque troplcal,Marav/1/a Natural del Mundo 



M U N I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A L  D E  

MAYNAS 
lf�l/4�� 

' ' ,..; 

A-LCA-LDIA-,, 

Que, con Informe Legal Nº 855-2023-OAJ-MPM, la Oficina de Asesoría Jurídica emite 
OPINION; que declara PROCEDENTE, para la emisión del acto resolutivo y formalizar el 
reconocimiento del COMEDOR POPULAR "LAS COLINAS", ubicado en la Carretera Santo Tomas 
Km.3.300 Mz. 04, Lte. 04, A H. Pampa Hermosa, Distrito de San Juan Bautista, identificado con Código 
Único de Registro 00176-CA-2016-RUOS-MPM; 

Que, en uso de las atribuciones establecidas en el inciso 6) del artículo 20° de la Ley 
Orgánica de Municipal idades - Ley Nº 27972 y contando con las visaciones de la Gerencia de 
Desarrollo Social, la Oficina de Asesoría Jurídica y la Gerencia Municipal ;  

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 288-2023-A-MPM, vigente, se reconoce a 
la Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 2 años siendo ellos las siguientes 
personas: CLEONIZA MINERVA COTRINA AGUILAR (Presidente), ZARA! ANDRADE FATAMA 
(Vice-Presidente), BRENA ACHO SINTI (Sec. Actas y Archivos), DONELY CASTERNOQUE ARISTA 
(Almacenera), NIRZA LA TORRE ANDRADE (Tesorera), ZOILA SALENTINA MALDONADO VELA 
(Fiscal); 

Que, con Informe Nº 023-2023-MAPC-CPCA-MPM, Elaborado por MILTON 
ARMANDO PISCO CAHUAZA, informa que se constituyó a la Carretera Santo Tomas Km.3 .300 Mz. 04, 
Lte. 04, A H. Pampa Hermosa ,  Distrito de San Juan Bautista, como indica el Acta de Elección de fecha 
Miércoles 1 1  de Octubre de 2023, para reorganizar la nueva Junta Directiva del Comedor Popular "LAS 
COLINAS" por la desestimación de su directiva , que además, está registrado con Código Único de 
Registro 00176-CA-2016-RUOS MPM ,  por un periodo de vigencia de 02 años ;  

Que, mediante los antecedentes antes señaladas ,  solicita el reconocimiento y registro 
de la organización social de base denominada COMEDOR POPULAR "LAS COLINAS" Ubicado en 

1>1\ v,tv, la Carretera Santo Tomas Km. 3.30_0 Mz. 04. Lte. 04, A.H. Pampa Hermosa, Distrito de San Juan 
$.� 

0 
. c4< Bautista, identificado con Código Unico de Registro 00176-CA-2016-RUOS-MPM, solic itado por la 

� ':1�:na \� Sra. ASTRICK CAROLINA RIOS AQUITUARI ,  corresponde ser atendida conforme se señala en el 
i As .�c•.n;i !}) rubro que le antecede sustentan_do su pedido e� mérito,al acta de Elección , constitución aute�tificada 
'\: _J 11·'· ,.• -'/ por el fedatario de la ent idad, asi como del padron de afil iados del acta de asamb lea de elecci ón ,  de la 

�':i ,:; -:b junta directiva, de la nómina de los integrantes elegidos y del documento nacional de identidad de cada 
uno de los integrantes , por consiguiente, corresponde proceder al reconocimiento y registro de la 
referida organización social; 

\l Ov Vr 
�>t--'v -1:,,< Que, a través del Informe Nº 31-2023-MSRV-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM, de fecha 

� GE ,.. '?<> 1 O de Noviembre de 2023 , el Servidor Municipal Miguel Segundo Ruiz Vásquez , concluye que ,  la 
i M v!A � ocumentación que se presentó, cumple con los requisitos para la conformación de la nueva Junta 
1t C A L /  Directiva del COMEDOR POPULAR "LAS COLINAS" ,  ubicado en la Carretera Santo Tomas Km.3.300 

,��· Mz. 04, Lte. 04, A H .  Pampa Hermosa ,  Distrito de San Juan Bautista ; 
. �" 

-.c.r---- 

I 

,1 

' 
•, 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, La Resolución de Alcald ía Nº 
288-2023-A-MPM, de fecha 21  de Junio de 2023, y cualquier otra disposición que se oponga al 
presente acto resolutivo. 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER, a la Organización Social de Base , 
COMEDOR POPULAR "LAS COLINAS"  ubicado en la Carretera Santo Tomas Km.3 .300 Mz . 04, Lte. 04, 
A H .  Pampa Hermosa, D istrito de San Juan Bautista , identificado con Código Único de Reg istro 
00176-CA-2016-RUOS-MPM ,  y disponer su registro en el l ibro de organizaciones Sociales de Base . 

ARTICULO TERCERO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Organización Social de Base Denominada Comedor Popular "LAS COLINAS" ,  por el periodo de (02) 
dos años desde la expedición del presente Acto Resolutivo. 

Cal le Rufmo Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

/�Amazonas � �  
Bosque trop/col,Maravlllo Natural del Mundo 



MAYNAS· 
1/� 1/0/o-t-� 

ALCALDIA 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 

01 RIOS AQUITUARI ASTRICK CAROLINA 47478211 Presidente 

02 VALERA PAREDES CLAUDIA VANESSA 44300520 Vice-Presidente 

Tesorera 77423172 FACHIN TUYTUY ELSI NAIR 

'<'-o\JlNC,,.,� 03 RAMIREZ OCHAVANO DENIA LUZ 73341346 Sec. de Actas y Archivos ��--\ r----+---------+-----+----� �- '\ ,._ 

!
§ , i º  \ \  04 CACHIQUETANGOAPATYPATRICIA 76012585 Almacenera 
<{ \1 1  ¡ •· 
� r(#O (: I>-----+--------------------+------+-------------< 

% º""':oc.1!'1.9¿ 05 Q"fr. - ,f,� 
1ou110s · · r---+-------------------t------j------------1 

06 LUQUE GONZALES KELLY 48824092 Fiscal 

ARTICULO CUARTO,- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social ,  a través de 
Coordinación de Participación Comunitaria de la Municipal idad Provincial de Maynas, el 

mplimiento de la presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
unicipalidad Provincial de Maynas. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

ePC 

ePCA 

Interesado 

Cal le Rufino Echenique Nº 350 

www.munimaynas.gob.pe �wa� 
Bosque rroplcol,Morovlllo Naruro/ del Mundo 




